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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Mediální obrazy politických lídrů – volby 2010 se

zabývá zobrazováním zkoumaných politických lídrů, Vojtěcha Filipa, Jiřího Paroubka,

Petra Nečase, Radka Johna a Karla Schwarzenberga, v jednotlivých tištěných denících.

Práce obsahuje představení jednotlivých lídrů a politických stran, ve kterých v době

voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2010 působili.

Práce poukazuje na rozdílné mediální obrazy lídrů jednotlivých politických stran

v různých médiích. Součástí práce je kvantitativní obsahová analýza deníků MF Dnes,

Lidových novin, Hospodářských novin, Práva a Blesku v předvolebním období 1. 4.

2010 – 27. 5. 2010, prostřednictvím které je zkoumána četnost informování o

jednotlivých lídrech ve zkoumaných denících, rozdíly v prezentaci jednotlivých lídrů a

věnované pozornosti každému z nich.

Dále je kromě četnosti zkoumáno i vyznění jednotlivých článků. Práce analyzuje

jednotlivé deníky z pohledu informování o jednotlivých lídrech v poměru s ostatními

tématy.

Teoretickým konceptem je mediální komunikace ve vztahu k politice. Na

politickou komunikaci práce nahlíží rovněž z pohledu teorie politického paralelismu a

vlivu médií na politiku.

Abstract

This thesis titled The Media Images of Political Leaders – 2010 Elections

focuses on descriptions and depictions of Czech political leaders, Vojtěch Filip, Jiří

Paroubek, Petr Nečas, Radek John and Karel Schwarzenberg in printed press. The thesis

contains an introduction of the leaders and the parties which they led during the 2010

parliamentary elections.

The thesis shows the differing images of the leaders in various media. It contains

a quantitative content analysis of MF Dnes, Lidové noviny, Hospodářské noviny, Právo

and Blesk daily newspapers in the pre-election period between 1 April and 27 May

2010, examining the frequency of informing about the leaders, differences in their

presentation and attention given to each of them.

The content and tone of individual articles has been examined as well. The thesis

also analyses the ratios between informing about the individual leaders and other topics

in each newspaper.

The theoretical concept of the thesis is media communication in relation to

politics. Political communication is examined from the view of the theory of political

parallelism and the influence of media on politics.
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Úvod

Volby mohou být vnímány jako počátek změny ve společnosti. Mohou být

vnímány i jako možnost vyjádřit svůj názor, zlepšit si životní podmínky. Tato

diplomová práce se věnuje právě volbám, a to konkrétně volbám do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2010.

Cílem práce není pouhý popis průběhu voleb i přesto, že svým způsobem byly

tyto volby výjimečné a popisovat jejich průběh by se dalo na mnoho desítek stran.

Cílem této práce je postihnout mediální obrazy politických lídrů ve specifickém období

těchto voleb.

Jako zkoumaní političtí lídři byli vybráni představitelé největších parlamentních

politických stran, a to Vojtěch Filip, Jiří Paroubek, Petr Nečas, Radek John a Karel

Schwarzenberg. Práce má za cíl provést čtenáře historickým pozadím těchto osob a

následně nastínit jejich zobrazování v jednotlivých tištěných médiích. Média, jež byla

ke zkoumání vybrána, patří mezi nejčtenější české deníky a jedná se o Mladou frontu

Dnes, Lidové noviny, Hospodářské noviny, Právo a Blesk. Práce nemá ambice

dopodrobna popisovat politiku jednotlivých deníků a hledat sebemenší rozdíly

v informování o jednotlivých politických stranách. Práce se dívá zblízka na specifické

období voleb a snaží se nastínit, zda se v tomto zkoumaném období jednotlivé deníky

přikláněly k různým politickým stranám a pokud ano, tak k jakým.

Struktura práce je následující; úvodem popisuje historii jednotlivých politických

stran, cílem je představení těchto stran a následně i zkoumaných politických lídrů, kteří

v těchto stranách v době voleb v roce 2010 působili.

Dále práce představuje jednotlivé politické lídry, cílem je přiblížit jejich životní

zkušenosti na politickém poli, což vede k pochopení následné analýzy. Nedílnou

součástí práce je i představení jednotlivých deníků, jež jsou následně analyzovány.

Práce si vytyčila i cíl popsat průběh voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky v roce 2010, tedy specifického období zkoumání. Na tyto volby je

často nahlíženo jako na netradiční, jako na volby s překvapivým výsledkem. Těmto

volbám předcházel pád vlády Mirka Topolánka v březnu roku 2009, tedy v době

předsednictví České republiky Radě Evropské unie. Následné předčasné volby byly

naplánovány na říjen 2009. Předčasné volby měly zkrátit volební období prozatímní

vlády Jana Fischera, nakonec ale byly posunuty až do řádného termínu v květnu 2010.
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Práce shrnuje situace těsně před řádnými volbami v roce 2010 s cílem uvedení do

kontextu na politickém poli v roce 2010.

V těchto volbách zvítězila strana ČSSD s 22,08 % hlasy, tedy o pouhých 1,86 %

více než strana ODS, jež se umístila na druhém místě. Takto těsný výsledek

nepredikoval žádný z předvolebních průzkumů, proto jsou výsledky považovány za více

než překvapivé. Proto se hovoří o neúspěchu ČSSD i přesto, že fakticky volby tato

strana vyhrála, i když těsně. Následkem této situace rezignoval na svou funkci tehdejší

předseda ČSSD Jiří Paroubek a sestavením vlády byl poté pověřen Bohuslav Sobotka.

Nicméně strana ČSSD ani spolu s KSČM nedosáhla nadpoloviční většiny a ostatní

parlamentní strany, ODS, TOP 09 a VV, dosáhly dohromady 118 hlasů z 200. Počátkem

června byl tedy sestavením vlády pověřen Petr Nečas.

Otázkou zůstává, jakou roli hrála v tomto překvapivém vývoji voleb v roce 2010

média. Mohla mít tak výrazný vliv na „prohru“ strany ČSSD? Z jakého důvody se

předvolební průzkumy tak výrazně lišily od skutečných výsledků? Tato práce se věnuje

i vysvětlení vztahu politiky a médií a snaží se osvětlit vzájemné ovlivňování těchto

dvou entit. Práce se věnuje i teorii vůdcovství, neboť základem pro následnou analýzu je

vyobrazování politických lídrů, proto práce zmiňuje i teoretické koncepty vůdcovství,

vysvětluje samotný pojem vůdce a představuje typologii vůdců.

Teoretickým východiskem pro samotnou analýzu je pak teorie politického

paralelismu, která se opírá o předpoklad propojení médií s jednotlivými politickými

stranami, práce zmiňuje i současné trendy jako personalizaci politiky a amerikanizaci.

Následná výzkumná část této práce, která je zpracována metodou kvantitativní

obsahové analýzy, zkoumá, do jaké míry zkoumaná média stranila jednotlivým

politickým lídrům v době voleb v roce 2010.

Jako zkoumané období bylo původně stanoveno šestiměsíční období před

volbami. Vzhledem k příliš velkému základnímu vzorku pro analýzu bylo ale v rámci

přípravné fáze výzkumu zvoleno kratší období, a to od 1. 4. 2010 do 27. 5. 2010.

Výzkum tedy začíná v tzv. horké fázi před volbami, kdy strany začínají komunikovat

svůj volební program a končí jeden den před samotným konáním voleb. Výsledný

vzorek je rozsáhlý a domníváme se proto, že ke zjištění trendu v informování o

jednotlivých lídrech v jednotlivých médiích je dostačující.

Kromě četnosti článků o jednotlivých lídrech v denících je zkoumáno i vyznění

jednotlivých článků, zda je o lídrech informováno pozitivně, neutrálně či negativně.
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Závěrem práce je potom výsledné zhodnocení výsledků analýzy, kde se práce zamýšlí i

nad prostorem věnovaným politickým tématům a ostatním tématům v době voleb.

Původní myšlenkou, proč byla tato práce napsána, je tedy zjištění provázanosti

jednotlivých médií a politických stran, potažmo lídrů těchto stran, a otázka, zda může

mít tato provázanost vliv na veřejnost, respektive na samotné výsledky voleb.
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1. Představení jednotlivých politických stran.

Tato kapitola slouží jako úvod do problematiky voleb do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky v roce 2010. K pochopení průběhu voleb, výsledku voleb a

zároveň k proniknutí k tématu této práce, jímž je především mediální obraz politických

lídrů v době zmíněných voleb, je potřeba uvést politické pozadí jak jednotlivých lídrů,

tak politických stran, ve kterých lídři v době voleb působili, a které jako výsledek těchto


[…]


v Právu. Nejméně článků bylo o Karlu Schwarzenbergovi zveřejněno v Blesku, celkem

se jednalo o 10 článků. Nejvíce pozitivních článků o Karlu Schwarzenbergovi zveřejnila

MF Dnes a nejvíce negativních článků zveřejnilo Právo.

Z těchto výsledků lze říci, že ve srovnání k celkovému počtu článků, které byly o

jednotlivých lídrech v jednotlivých denících zveřejněny, vyšlo nejvíce negativních

článků o Radku Johnovi a nejvíce pozitivních článků o Karlu Schwarzenbergovi.

Zároveň lze říci, že nejvíce pozitivních článků o Karlu Schwarzenbergovi vyšlo

v MF Dnes a nejvíce negativních článků o něm zveřejnilo Právo. MF Dnes rovněž

zveřejnila nejvíce pozitivních článků o Radku Johnovi, Lidové noviny zveřejnily

nejvíce pozitivních článků o Petru Nečasovi a Právo zveřejnilo nejvíce pozitivních

článků o Jiřím Paroubkovi a Vojtěchu Filipovi. Tendence jednotlivých deníků jsou z

výsledků výzkumu zcela zřejmé. Skutečně se naplnil předpoklad o rozdílném

informování jednotlivých deníků o jednotlivých politických lídrech s pravicovým a

levicovým smýšlením.

Politiku je možné v současnosti považovat zejména za komunikační proces.

Proces, kde existují v součinnosti politické strany a instituce na jedné straně, a média na

straně druhé. Kombinace těchto dvou entit ovlivňuje veřejnost. Na výsledcích voleb do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2010 se jasně ukázalo, jaký

vliv měla média na výsledky voleb. O Jiřím Paroubkovi bylo zveřejněno suverénně

nejvíce článků. I přesto, že většina článků nebyla oproti očekáváním negativní, výsledky

voleb dopadly zcela odlišně oproti předvolebním průzkumům. Oproti tomu byla
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zveřejněna řada pozitivních článků o Karlu Schwarzenbergovi a strana TOP 09

zaznamenala ve volbách obrovský úspěch.

Moc médií je neoddiskutovatelná, tato práce pouze nabídla jeden z pohledů, jak

se na tento jev dívat. Na základě dat z výzkumu práce nabídla interpretaci, kterak se

jednotlivá média staví k politickým stranám v době konání voleb. Závěrem je třeba

konstatovat, že uvedené výsledky se vztahují právě ke specifickému předvolebnímu

období, proto by jakékoli zobecnění muselo podléhat dalšímu šetření.
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Summary

This thesis focuses on media images of party leaders Vojtěch Filip, Jiří

Paroubek, Petr Nečas, Radek John and Karel Schwarzenberg in various printed media

during the period before the 2010 parliamentary elections in the Czech Republic.

The introduction describes the background of the parties led by the examined

politicians in the 2010 parliamentary elections, concentrating on their creation and

important milestones in their histories.

An introduction of the leaders follows, providing basic biographical data and a

summary of their experience in politics. MF Dnes, Lidové noviny, Hospodářské noviny,

Právo and Blesk are introduced and described through their ownership structures and

circulation and readership figures.

The thesis also describes the 2010 parliamentary elections themselves, directly

influenced by the cancelled early elections of 2009, called after the fall of Mirek

Topolánek's government. This chapter summarizes the situation just before the 2010

elections in order to introduce the context and atmosphere in Czech politics in 2010.

Afterwards, the thesis defines the terms leader and leadership and introduces particular

types of leaders.

The theoretical basis for the following analytical section of the thesis is the

theory of relationships between politics and mass media. The thesis introduces the issue

of political parallelism, the background for the analytical section which has been

elaborated using the method of quantitative content analysis.

Articles have been analyzed, from all the present newspapers in the pre-election

period between 1 April and 27 May 2010. The analysis contains a basic sample of 1508

articles which have been examined in order to determine how much space was given to

particular readers in each newspaper, to analyze the presentation of the leaders and

whether the tone of the examined articles is positive, negative or neutral. This is

followed by an analysis of the frequency of occurrence of political topics concerning the

leaders in each of the newspapers, compared to other, non-related topics.

The aim of this thesis is to point to the differences between presentations of

political leaders and parties in various media. The thesis describes concrete results from

research in relation to the theory of political parallelism
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Přílohy

Příloha č. 1: Kódovací kniha (tabulka)

Identifika ční
proměnné

1 Datum vydání kód
Vzor kódu čísla
DDMMRR

např. 260410 26.dubna 2010

např. 290510 29.května 2010
2 Deník kód název deníku

1 MF Dnes
2 LN
3 HN
4 Právo
5 Blesk

3 Velikost článku kód Vzor kódu velikosti článku
např. 320 320
např. 240 240

4 Zmíněný politický lídr kód V článku je zmínka o:
1 Vojtěch Filip
2 Jiří Paroubek
3 Petr Nečas
4 Radek John
5 Karel Schwarzenberg

5
Prostor věnovaný
Vojt ěchu Filipovi kód Vzor kódu v %

např. 20 % 20
např. 90 % 90

6
Prostor věnovaný Jiřímu
Paroubkovi kód Vzor kódu v %

např. 20 % 20
např. 90 % 90

7
Prostor věnovaný Petru
Nečasovi kód Vzor kódu v %

např. 20 % 20
např. 90 % 90

8
Prostor věnovaný Radku
Johnovi kód Vzor kódu v %

např. 20 % 20
např. 90 % 90

9
Prostor věnovaný Karlu
Schwarzenbergovi kód Vzor kódu v %

např. 20 % 20
např. 90 % 90

10 Vyznění článku kód vyznění článku
1 positivní
2 neutrální
3 negativní

134

Příloha č. 2: Kódovací arch (tabulka) - k dipozici na přiloženém CD disku