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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce se od schválených tezí (až na zkrácení analyzovaného období) neodchyluje, zčásti i díky jejich
strohosti. Jen tím názvem si nejsem jist - sousloví "mediální obraz" je sice nadužívané v různých významech, ale
vždy snad má označovat něco celistvého, do detailu vykresleného. Předkládaná práce se spíše než barvami na
plátně (mám-li se pokusit v metafoře klopotně pokračovat) zabývá tím, jak velká jednotlivá plátna jsou.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Rešerši relevantní literatury nacházíme až od 50. (do 69.) strany, do té doby autorka představuje strany, politiky a
média, což činí mimořádně obšírně. Obšírně až zdlouhavě prezentuje i výsledky navazující analýzy, kterýžto
pocit může být způsoben čtenáři/ce i tím, že v interepretacích okolo grafů nacházíme jen vyjádření obsahu grafů,
tj. "tolik tam a tolik tam", ale už se nedozvíme, co by to mohlo znamenat/o čem to dle autorky svědčí atd.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
2

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jazykově a stylisticky je práce na dobré úrovni, jen občas se objeví formulační neobratnost (27 stran na volební
kandidátce na str. 38, "byla sloučena s KSČ pod vedením Z. Fierlingera" na str. 14; spíše jako chyba než
neobratnost vypadá tvrzení o M. Grebeníčkovi a "nekomunistickém proudu" na str. 11, opakované tvrzení o
Bohuslavu Sobotkovi pověřeném sestavením vlády na str. 5 a 44 či záhadné spojení politiky NEP a nižšího stadia
komunistické společnosti na str. 8). Citace v pořádku, jen mi není jasné, proč když autorka cituje na str. 9
ustanovení konkrétního zákona, odkazuje na jakousi "Prezentaci Policie ČR" z internetu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Odmyslíme-li si přebytečné části práce, pak zůstane relativně kvalitní pojednání o několika rysech politické
komunikace, bohužel bez pointy, kterou by navazující výzkum potvrzoval/vyvracel/vyčísloval apod.
Kvantitativní obsahová analýza není příliš složitě naplánovaná, ale je provedená pečlivě a v jejích výsledcích
vidím největší přínos práce - třeba někdy někdo bude mít teoretický rámec a bude do něj hledat čísla...

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!